Опубликовано в общественно–политической газете
«Пятигорская правда» от 28 апреля 2022 года № 54-56 (9825-9827)

ДУМА ГОРОДА ПЯТИГОРСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26 апреля 2022 г. № 18-11 РД

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА УСТАНОВКИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОХРАННОСТИ И ДЕМОНТАЖА МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ МЕМОРИАЛЬНЫХ (ПАМЯТНЫХ) ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 7 июня 2021 года № 53-кз «О некоторых вопросах, связанных с установкой мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска,
Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1.Внести в Правила установки, обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных досок и других мемориальных (памятных) знаков на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска, утвержденные решением Думы города Пятигорска от 28 февраля 2008 года № 14-28 ГД, следующие изменения:
1)пункт 1.1 дополнить словами « и произведений монументально-декоративного искусства в соответствии с Законом Ставропольского края от 7 июня 2021 года № 53-кз «О некоторых вопросах, связанных с установкой мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства» (далее Закон Ставропольского края №53-кз)»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Действие настоящих Правил не распространяется на правоотношения по установке барельефов гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Пятигорска», а также мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства на общественных кладбищах.»;
2)в пункте 1.3 Правил:
слова «Решение об установке» заменить словами «Решение органа местного самоуправления, предусмотренного пунктом 2 части 2 статьи 3 Закона Ставропольского края №53-кз, о согласовании установки»;
«слова «решения об установке» заменить словами «решения о согласовании установки»;
3)пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.Субъектами инициативы установки мемориальных досок и мемориальных (памятных) знаков, произведений монументально-декоративного искусства (далее - инициаторы) могут выступать Глава города Пятигорска, органы местного самоуправления города-курорта Пятигорска, депутаты Думы города Пятигорска, юридические лица, общественные объединения, а также граждане.»;
4)пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания:
«- сведения о виде мемориального сооружения, памятного знака или произведении монументально-декоративного искусства (далее – мемориального памятного знака;»;
«- источники финансирования.»;
5)пункт 4.2 дополнить словами «для рассмотрения на очередном заседании Думы города Пятигорска проекта решения Думы города Пятигорска «О согласовании установки мемориального памятного знака на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска». Принятое решение направляется Думой города Пятигорска инициатору установки в течение 3 рабочих дней со дня его принятия: в случае принятия положительного решения Думой города Пятигорска - для его дальнейшего направления с пакетом документов в орган исполнительной власти Ставропольского края в соответствии с порядком, установленным Законом Ставропольского края №53-кз; в случае принятия Думой города Пятигорска отрицательного решения - установка мемориального памятного знака считается несогласованной в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3 Закона Ставропольского края 53-кз.»;
6)пункт 4.3 дополнить словами « , для подготовки ответа инициатору установки»;
7)пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.На основании решения уполномоченного органа исполнительной власти Ставропольского края о согласовании предложения об установке мемориального памятного знака и решения Думы города Пятигорска об установке мемориальной доски или мемориального (памятного) знака инициаторы осуществляют изготовление и установку мемориальной доски или мемориального (памятного) знака.»;
8)в пункте 5.6 после слов «Главы города Пятигорска» дополнить словами «, органов местного самоуправления города-курорта Пятигорска»;
9)в пункте 5.7 слова «общественных организаций, трудовых коллективов, а также инициативных групп граждан,» заменить словами «юридических лиц, общественных объединений, а также граждан,».
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы города Пятигорска
Л.В.ПОХИЛЬКО

Глава города Пятигорска
Д.Ю.ВОРОШИЛОВ